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  قدرت اقتصاديهاي افزایش  تبیین مولفه         

  جمهوري اسلامی ایران با تاکید بر نقش علم و فناوري             
              

  
  1مهدي رعایائی

  )1/12/1402تاریخ تصویب   ـ  9/7/1402(تاریخ دریافت
 پژوهشی علمی نوع مقاله:

  
 چکیده

بیگانگان، از نقش دانش در رسیدن به رشد اقتصادي قابل انکار نیست و وابستگی کشور به دانش 
اقتصادي در  سازي قدرترود. چرا که موانع اصلی در زمینه تحقق اقتصاد قدرتمند به شمار می

هر عصري و در هر کشوري به توان علمی و فناورانه آن جامعه بستگی دارد. لذا به مقداري که 
قدرت  هاي جدید دست یابد، خواهد توانست قدرت اقتصادي و به تبع کشور بتواند به فناوري

سازي و در  نظامی و سیاسی خود را افزایش دهد. البته توجه به فناوري باید با محوریت کاربردي
به حاضر پژوهش  جهت استحکام و تقویت قدرت اقتصادي جمهوري اسلامی باشد، از اینرو

 يقدرت اقتصاد شیافزا نهیاست که زم يبه نحو يسازوکار حاکم بر اقتصاد و فناور نییدنبال تب
هاي اصلی ایجاد و افزایش قدرت ها و مولفهنماید. مبتنی بر این رویکرد، ویژگیفراهم را 

گردد. نتایج پژوهش که با روش توصیفی اقتصادي با تاکید بر نقش علم و فناوري بیان می
اند،  آمده دست تحلیل اسنادي و نیز تحقیق و توسعه به  اي، تحلیلی و با استفاده از منابع کتابخانه
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، اتخاذ کارگاهیبیانگر این مسئله است که عناصري مانند نظام اقتصادي موزائیکی، خط تولید 
زایی رویکرد افزایش شدت دانش، تزریق دانش در تمامی ابعاد تولید، توزیع و مصرف، درون

  بوم مبتنی بر دانش از جمله مهمترین این عوامل هستند. تولید علم و فناوري و ایجاد زیست
  

  بنیان، جمهوري اسلامی ایران قدرت اقتصادي، علم و فناوري، اقتصاد دانش: کلیديواژگان 
 

  مقدمه -1
اگرچه تاکنون در جهان مدرن و پسامدرن به مفهوم قدرت پرداخته شده و موضوعاتی مانند 

قدرت اقتصادي یا قدرت علمی مورد توجه قرارگرفته است، اما این نوع نگاه به  قدرت نظامی، 
هایی است که در چارچوب نگاه اسلامی تفاوت  فرض قدرت داراي یک سلسله پیشمسائل 

هاي قدرت است و لذا در پی کسب قدرت تمام  یابد. نگاه در دنیاي مدرن به مؤلفه ماهیتی می
اي بخش نظامی بود که مؤلفه  در برهه  ابزارها کارایی و اثربخشی خاص خود را خواهند داشت.

هاي فیزیکی و اقتصادي سپرده  آمد و سپس این نقش به منابع و ثروت اصلی قدرت به حساب می
سازي در جهان مدرن به دانش و  اي این قدرت شد و در عصر حاضر با تطور فکري و اندیشه

 فناوري به ارث رسیده است.
عبارت دیگر در دنیاي امروز علاوه بر سرمایه، امکانات و مواهب طبیعی، دانش انسانی به  به

کننده و بسیار موثر بر توسعه و پیشرفت کشورها به شمار رفته و با ورود  عنوان عنصري تعیین
ر هاي مغزي او براي تولید، دانش به موتو دانش به تابع تولید و محور قرار گرفتن انسان و توانایی

و قلب تپنده تولید و خلق ارزش افزوده مبدل شده است. عنصر دانش به ویژه در شرایطی که 
گیري مشکلات اقتصادي  ها و ناملایمات خارجی و داخلی بیش از پیش در شکل تحریم

وري و کارایی و در نتیجه  ها و افزایش بهره تاثیرگذار باشد، براي ایجاد فضاي رقابتی بین بنگاه
شود. بر این اساس امروزه نقش دانش در رسیدن  ید امري مهم و ضروري محسوب میافزایش تول

به رشد اقتصادي قابل انکار نیست و اگر کشور در دانش از دشمن سبقت نگیرد و نیازمند دانش 
  ).65: 1391تواند در عرصه اقتصاد قدرتمند و مستقل باشد (میرمعزي  وي باشد، نمی

ري و در هر کشوري وابسته به توان علمی و فناورانه آن جامعه اقتصادي در هر عص سازي قدرت
ها و برتري  دارد کما اینکه قدرت نظامی و استیلاي کشورهاي غربی برآمده از قدرت نظامی آن
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ها برآمده تحول در علوم و انقلاب صنعتی و دستیابی به برتري فناورانه  نظامی و اقتصادي آن
هاي  میلادي بوده است. در واقع اقتصاد غرب در دهه 19و  18نسبت به دیگر ملل جهان در قرون 

هاي  هاي گسترده، حجم زیاد سرمایه، نیروي کار ماهر و فناوري اخیر با برخورداري از زیرساخت
پیچیده و پیشرفته موفق به تولید ثروت انبوهی شده و از آن براي تسلط نظامی، اقتصادي و 

توان گفت جمهوري  ت. در حالی که به جرأت میفرهنگی بر جهان سوءاستفاده کرده اس
: 1391ترین عملکرد را در حوزه اقتصاد خود داشته است (نریمانی و عسکري  اسلامی ضعیف

11 .(  
توان گفت که در دهه اول انقلاب به واسطه درگیري کشور در جنگ تحمیلی و  می حقیقتدر 

ي مختلف از طریق علمی نشد. اما ها سازي در عرصه مشکلات ابتدایی انقلاب توجهی به قدرت
ها به  العالی) نگاه افزاري توسط مقام معظم رهبري (مدظله دهی جنبش نرم با پایان جنگ و جهت
توان شاهد دستاوردهاي آن در قالب  هاي جدید معطوف شد که اکنون می سمت دانش و فناوري

رسد که توجه به فناوري باید با  رشد علمی و دستاوردهاي فناورانه باشیم. با این وجود، به نظر می
محوریت کاربردي سازي و استفاده در جهت استحکام و تقویت قدرت اقتصادي جمهوري 

هاي جدید دست یابد، خواهد  اسلامی بکار گرفته شود. لذا به مقداري که کشور بتواند به فناوري
افزایش دهد و  توانست موقعیت قدرت اقتصادي خود و به تبع قدرت نظامی و سیاسی خود را

  المللی افزایش خواهد یافت. جایگاه ایران و اثر انقلاب اسلامی در عرصه بین
ترین مراحل تاریخ خویش است و شناخت  لذا با توجه به اینکه کشور ما امروز در یکی از حساس

 هاي هاي نوید بخش و آرمان ها قطعا ملت ایران را به افق ها و اجراي به موقع آن صحیح مسئولیت
مورد نظر خواهد رساند، افزایش قدرت اقتصادي واقعیتی است که زمینه را براي این مهم فراهم 

توان چنین گفت که اقتصاد به عنوان بعدي از ابعاد زندگی مردم نیازمند  در مجموع میسازد.  می
العالی) به صراحت بر وارد  محور شدن است. در این زمینه مقام معظم رهبري (مدظله دانش
کنیم، فقط به  اینکه ما روي علم و فناوري تکیه می«کنند:  تن علم در اقتصاد ملی تأکید میساخ

خواهیم نصاب علمی خودمان را بالا ببریم؛ پیشرفت علم و فناوري به  خاطر این نیست که می
توانند به اقتصاد ملی کمک  بنیان هستند می هایی که دانش کند؛ بنگاه پیشرفت اقتصاد کمک می

  ). 1394(بیانات نوروزي در حرم رضوي .» کنند
مهمترین نتایجی که با توسعه علم و فناوري در کشور قابل دستیابی خواهد بود شامل سه دسته 
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و رویکرد قدرت نرمی است. از جمله ثمرات سیاسی توسعه علم و  فناوريسیاسی، علمی و 
ارندگی، تاثیرگذاري در صحنه توان به مواردي مانند امنیت، بازد فناوري در قالب اقتصاد می

الملل، نفوذ سیاسی و همگرایی کشورهاي هدف اشاره نمود. پیگیري و تحقق افزایش  روابط بین
قدرت اقتصاد در حوزه علمی و فناوري نیز منجر به توسعه علم و فناوري در داخل، بازاریابی و 

ین مقوله منجر به تحقق اهداف براین پیگیري ا شود. علاوه الملل می استانداردسازي در صحنه بین
  گردد. بخشی و توانمندسازي نیز می قدرت نرمی مانند الهام

در این پژوهش به این مسئله پرداخته شده است که  با توجه به آنچه به عنوان مقدمه بیان گردید
ها و ساختارهاي   براي تحقق افزایش قدرت اقتصادي مبتنی بر دانش و فناوري به چه المان

کند تا زمینه  ادي نیاز است. یعنی کدام ساختارها و رویکردهاي اقتصادي به ما کمک میاقتص
ها تأمین و فراهم گردد.  گیري از دانش و استفاده از فناوري کسب قدرت اقتصادي از طریق بهره
پردازد که موجب  ها و عناصر ساختاري در نظام اقتصادي می در واقع این پژوهش به بیان ویژگی

گردد. لذا براي نائل شدن به این هدف ابتدا پیشینه تحقیق در  م درونی نظام اقتصادي میاستحکا
گردد. در  این زمینه بیان شده است و سپس ادبیات موضوع قدرت اقتصادي مطرح و تبیین می

  اند. هاي تقویت قدرت اقتصادي بیان شده و مورد بحث و بررسی قرار گرفته نهایت نیز مولفه
  
  حقیق پیشینه ت -2

ها و عناصر ساخت قدرت اقتصادي با تاکید بر ساحت علم  در ایران تحقیقاتی که به بررسی مولفه
و فناوري پرداخته باشد، وجود ندارد. با وجود این مرتبط ترین تحقیق در این خصوص مربوط به 

جایگاه تاثیر قدرت اقتصادي بر «شود که در پژوهشی تحت عنوان  ) می1394نوروزي و مددي (
به تحلیل پیوندهاي میان قدرت اقتصادي و » ها علم و فناوري کشورها و تحلیل رابطه متقابل آن

ها رابطه میان  اند و با تحلیل این گروه از شاخص جایگاه علم و فناوري کشورها پرداخته
ت که بین اند. نتایج این پژوهش حاکی از آن اس ده نمو هاي اقتصاد و علم و فناوري را تبیین مقوله

هاي جایگاه علم و فناوري کشورها همبستگی  هاي قدرت اقتصادي و شاخص دو دسته شاخص
یافتگی  گذاري در علوم و فناوري و سطح توسعه مثبتی وجود دارد. همچنین میان میزان سرمایه

علوم کشورها ارتباطی مستقیم برقرار است. به علاوه، کشورهایی که از قدرت اقتصادي مناسبی 
  .وردارند، ازنظر علم و فناوري نیز در جایگاه مطلوبی قرار دارندبرخ
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شناسی قدرت نرم اقتصادي  مفهوم«) در تحقیقی دیگر با عنوان 1390علاوه بر این سیف (
هاي قدرت نرم اقتصادي جمهوري اسلامی ایران به عنوان نظامی  زمینه» جمهوري اسلامی ایران

از اراده مردم و مبتنی بر فرمایشات مقام معظم رهبري  سیاسی منطبق بر اسلام ناب و برخاسته
العالی) را مورد بررسی و تحلیل قرار داده است. وي معتقد است که نظام مقدس  (مدظله

جمهوري اسلامی ایران با اهداف والاي خود نیاز دارد که الگوي خود را بر محورهاي رفاه 
هاى اخلاقى اسلام تحقق  رخوردارى از ارزشمادى، عدالت اجتماعى، روحیه و آرمان انقلابى و ب

  .ها به سمت اهداف متعالی اسلام تقویت نماید بخشد و جاذبه خود را براي ترغیب سایر ملت
دیپلماسی اقتصادي؛ رهیافتی براي افزایش «) نیز در پژوهش 1396موسوي شفایی و ایمانی (

رزیابی قدرت ملی کشورها دیگر شدن، معیار ا با بیان اینکه در عصر جهانی» قدرت ملی ایران
ها و  پردازد که امروزه مؤلفه همانند گذشته قدرت سخت نظامی نیست، به بیان این مطلب می

هاي اقتصادي،  گیرد که عمدتاً مربوط به حوزه هاي قدرت ملی ابعاد جدیدي را در برمی شاخص
تنیده شدن  همگرایی و درهممالی، علمی، فناورانه و فرهنگی است. ایشان معتقدند که با توجه به 

اقتصاد کشورهاي مختلف، رویکردهاي سیاست خارجی و دیپلماسی و تعیین اهداف و 
  کند.  راهبردهاي آن، نقش اساسی در توسعه قدرت ملی کشورها ایفا می

خورد که یا به تعریف و تبیین قدرت اقتصادي  در تحقیقات خارجی نیز تنها مقالاتی به چشم می
)، GDPهاي اصلی اقتصاد مانند تولید ناخالص داخلی ( و یا شاخص 1اند د پرداختهاز دیدگاه خو

المللی، سهم در صادرات جهانی و ... را به  جمعیت، سرانه تولید ناخالص داخلی، ذخایر بین
که به علت عدم ارتباط با موضوع پژوهش از بیان  2اند هاي قدرت اقتصادي بیان کرده عنوان مولفه
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ها عوامل افزایش قدرت اقتصادي  شده است. در واقع در هیچ یک از پژوهشها پرهیز  آن
خصوصا با رویکرد و محوریت علم و فناوري مورد توجه قرار نگرفته است که این مهم در 

ها را با  براین پژوهش پیش رو این مولفه پژوهش حاضر مورد بررسی قرار خواهد گرفت. علاوه
کرد ایرانی اسلامی مورد توجه قرار داده است که از دیگر توجه به اقتضائات کشور و با روی

  آید. هاي نوآوري این پژوهش به شمار می جنبه

  ادبیات موضوع -3
 قدرت در علوم سیاسی و اقتصاد متعارف - 1-3

است. از زمان افلاطون به » قدرت«هاي بنیادین در علوم سیاسی و اندیشه سیاسی مفهوم  از مقوله
کانون توجه اندیشمندان سیاسی قرار داشته است و بویژه در عصر حاضر، به بعد قدرت همیشه در 

یکی از مفاهیم عمده تبدیل شده و نقش محوري یافته است. قدرت چه در معناي عام آن و چه به 
اي که تاکنون هیچ  گونه هاي مختلفی بدان نگریسته شده، به معنی خاص سیاسی، از دیدگاه

ورد توجه جدي نبوده است. قدرت در اساس خود مفهومی اي چون این مفهوم، م مقوله
را مشاهده نمود. علت چنین  توان جاي پاي آن برانگیز بوده و در همه مباحث سیاسی می جدال

دیگر،  عبارت بایست در حضور دائمی آن از آغاز پیدایش انسان و تاریخ دانست. به امري را می
یچگاه از هستی جدا نبوده و حتی سازنده آن ترین امر عینی و ذهنی است که ه قدرت ملموس

 باشد. می

 2، قدرت سازمانی1از قدرت یعنی قدرت گفتمانی  چهره  بندي کلی سه میشل فوکو در یک جمع
  کند. از نظر فوکو قدرت گفتمانی یا قدرت می  تفکیک  هم  را از 3و قدرت مشرف به حیات

روي   ها و اعمال آنها اعمال شود، بر بدن حاکمیت قدرتی است که به جاي آنکه بر  به  معطوف

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 Poladian, Simona and Monica, Iulia (2013), "Emerging of new poles of economic 
power in the world", 1st International Conference 'Economic Scientific Research - 
Theoretical, Empirical and Practical Approaches', ESPERA 2013, pp.474 – 483. 
1 - discourse power 
2 - Discoursive Power 
3 - Bio Power 
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مستقیم اعمال شده   طور  به  گردد. ویژگی این قدرت این است که زمین و تولیدات آن اعمال می
و واکنش، با پیکره جامعه که ملت را   کنش  و از طریق تملک دارایی و ثروت جامعه و مستقل از

شود، چرا که  نمی  مطرح  یک نظریه  عنوان  درت بهفوکو در باب ق  یابد. تعبیر سازد، تداوم می می
توصیفی، خارج از متن و غیر تاریخی نیست. آنچه فوکو درباره   صرفاً  اي این تعبیر داراي جنبه

دهد  مقابل نظریه قرار می  در  نامد و آن را می  هاي قدرت کرده است، آن را تحلیل  ارائه  قدرت
)Foucault et al. 1983 .(  

المللی، عواملی همچون رشد اقتصادي، فناوري و آموزش  اي امروز در ارتباط با قدرت بیندر دنی
از اهمیت بیشتري برخوردارند. این در حالی است که جغرافیا، جمعیت و مواد خام، به عوامل کم 

 شوند. قدرت در حال گذار از غناي ثروت به غناي اطلاعات است. تر تبدیل می اهمیت

 اقتصادي تعریف قدرت - 2-3
توان گفت که قدرت اقتصادي نوعی از قدرت است که آثار  در تعریف قدرت اقتصادي می

متوقع و مورد انتظار آن عبارت است از بهبود معیشت و وضع زندگی همه افراد جامعه، تأمین 
نیازهاي مادي، عرضه کردن کالاهاي مرغوب و متنوع و مناسب با نیازهاي انسان، ایجاد زمینه 

هاي فنی  هاي علمی و صنعتی، تجربه ل و از بین رفتن بیکاري، وجود اطلاعات و تخصصاشتغا
شده در ادبیات روابط  ). مطالعات انجام1381اسکندري  نیازي از دیگران ( استقلال اقتصادي و بی

دهنده اجماع بر یک توپولوژي دوبخشی از قدرت در  الملل، نشان الملل و اقتصاد سیاسی بین بین
قتصادي است که طبق آن قدرت اقتصادي به دو شکل قدرت اقتصادي مستقیم و قدرت حوزه ا

شود. قدرت اقتصادي مستقیم نوعی از قدرت اقتصادي است که  اقتصادي غیرمستقیم مطرح می
هم از راه ترغیب و هم از راه فشار اقتصادي، در راستاي کسب منافع یک دولت به کار گرفته 

گردد.  نگی استفاده دولت از ابزارهاي تشویق و تنبیه اقتصادي برمیشود و معمولاً به چگو می
صورت اقناع نمودن و هم از طریق فشار اقتصادي براي کسب منافع  قدرت اقتصادي مستقیم هم به

  شود. یک دولت به کار گرفته می

دهه اما قدرت اقتصادي غیرمستقیم به رشد فزآینده وابستگی متقابل اقتصادي سیاسی جهان از 
گردد.  ها برمی تر اقتصاد در روابط بین دولت تاکنون و همچنین حضور قوي و روشن 1970

صورت عامدانه یا غیر  قدرت اقتصادي غیرمستقیم، توانایی کسب شده توسط یک کشور به
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دهی محیط  عامدانه ناشی از اندازه، تنوع و پیوندهاي اقتصادي خود است که از طریق شکل
ها تأثیر  طور مستقیم روي رفتار آن منه رفتارهاي ممکن توسط دیگران، بهفعالیت و تعیین دا

  ).1392سیف و دیگران  گذارد ( می
نکته مهم در این موضوع آن است که دولت براي کسب قدرت اقتصادي در خدمت سیاست 

لی یا المل ملی، لزوماً نیازمند دستکاري، کنترل هوشیارانه، عامدانه و موردي در نظام اقتصاد بین
روابط اقتصادي دو یا چندجانبه با سایر کشورها نیست، بلکه از طریق تسلط بر بازارهاي 

هاي اقتصادي را شکل داده،  تواند محیط فعالیت ها و نهادهاي اقتصادي، می المللی، وضع رژیم بین
ت مؤلفه ها را از پیش تعیین و محدود کند. هف هاي سیاستی و رفتاري سایر دولت از این راه گزینه

اصلی قدرت اقتصادي (مستقیم و غیرمستقیم) شامل تولید، مالی، تجارت، ارتباطات، انرژي، 
 ).1389سیف  گذاري و امنیت اقتصادي، است ( هاي اقتصادي، اراده سیاست کمک

  روش پژوهش -4
 ای طیشرا فیها توص است که هدف آن ییها شامل مجموعه روش یفیتوص قیتحق روش

موجود و  طیشرا شتریتواند شناخت ب یم یفیتوص قیتحق ياست. اجرا یمورد بررس يها دهیپد
 و ردیگ یصورت نم قیدق ینیب شیروش پ نیدر ا باشد. يریگ میتصم ندیرساندن به فرآ ياری

از پژوهش  هدف. شود یم فیه موجود است، توصچآن ، بلکهشود ینم نییتع ریعلت و تاث
ها است که پژوهشگر  داده يآور جمع ندیفرآ قیاز طر یمسائل و مشکلات فعل یبررس یفیتوص

   کند. فیتر توص کامل طور بهرا  تیسازد وضع یرا قادر م

 :شود یم میبه دو دسته تقس قیتحق هنگرش و پرداختن به مسئل هویاز نظر ش روش تحقیق توصیفی
و  ها یژگیو ت،یماه يرسازیپژوهشگر صرفاً به کشف و تصو که در آنمحض  یفیتوص ) روش1

طی  پژوهشگر که یلیتحل -یفیتوص ) روش2 .پردازد یم قیموجود موضوع و مسئله تحق تیوضع
 تیوضع ییو چراگی چگون لیدلا نییو تب حیبه تشر شرایط موجود، يرسازیعلاوه بر تصو آن

به  ازین ل،یدلا هیو توج نییتب يپژوهشگر برانکته قابل توجه اینکه . پردازد یم نیز مسئله و ابعاد آن
 نیو تدو قیتحق يظرو مباحث ن اتیجستجو در ادب قیاز طرکه  دارد یمحکم یاستدلال گاههیتک

مربوط به سوابق و  بخشمعمولاً در  و شود یآن فراهم م هموجود دربار یکل يایها و قضا گزاره
 قیمربوط به مسئله تحق اتیجزئ ی. پژوهشگر از نظر منطقگردند یم نیتدو قیتحق يمباحث نظر
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 قاتیتحق نی. در اپردازد یم يریگ جهیو به نت دهد یمربوطه ارتباط م یکل يها خود را با گزاره
 یدانیم يها روش زیمطالب و ن يمتون و محتوا یو بررس يا کتابخانه همطالع يها نوعاً از روش

که در پژوهش حاضر بیشتر از روش  شود یمشاهده استفاده مامه، مصاحبه و نپرسش رینظ
  اطلاعات است.  يروش گردآور نیتر جیکه رااي استفاده شده  کتابخانه

اطلاعات است.  يگردآور هاي روش نیتر جیاز را ،اطلاعات يدر گردآور يا روش کتابخانه
و سوابق  اتیادب همحققان حداقل در مطالع زیندارند ن يا کتابخانه تیکه ماه یقاتیدر تحق یحت

از روش  دیبا ، جهیخود هستند. در نت قیدر تحق يا از کاربرد روش کتابخانه ریموضوع، ناگز
و فرم ثبت   جدول ، شیمطالعات خود را در ابزار مناسب شامل ف جید و نتاناستفاده کن يا کتابخانه

با نحوه استفاده از  یی. آشنا دناز آنها اقدام کن ياربرد و بهره يبند به طبقه انیو در پا يو نگهدار
روش است.  نیدر کاربرد ا ازیمهارت مورد ن نیو بسته) اول باز مهیباز، ن يها (کتابخانه کتابخانه

دان و ثبت مشخصات منابع،  نحوه استفاده از برگه ، يکتابدار يها از روش دیمحققان با یعنی
از اسناد  یروش همگ نی. منابع مورد استفاده در اابندی یوجو و سفارش کتاب آگاه نحوه جست

ها،  ها، ماهنامه نامه هفته ها، ، روزنامه ها، مجلات نامه فرهنگ ها، المعارف رهیهمانند کتاب، دا یچاپ
 ،یعلم يها شیهما يها ها، کتاب نامه چاپ شده، پژوهش يها ها، مصاحبه ها، سالنامه نامه لغت

قابل  یکه به صورت چاپ یو هر منبع نترنتیو ا یاطلاعات يها بانک شده در هینما یمتون چاپ
  است. ،باشد ییشناسا

  هاي اقتصاد سنتی و اقتصاد مبتنی بر علم و دانش تفاوت -5
دهد که تا سال  ساز جوامع در صد سال گذشته نشان می گیري عوامل مزیت نگاهی به سیر شکل

میلادي، نیروي کار ارزان مزیت اصلی اقتصادى بوده است. پس از آن، با ظهور و کاربرد  1900
آلات در صنعت، از ارزش نیروي کار ساده کاسته شد و نیاز به مواد اولیه افزایش  گسترده ماشین

 یافته و به مزیت عمده اقتصادى بدل شد. بعد از آن با رشد و توسعه شبکه حمل و نقل و قابلیت
جابجایی مواد مورد نیاز صنعت، از اهمیت مواد اولیه کاسته شد و عامل سرمایه اهمیت بیشتري 

 1985هاي  پیدا کرد. برخلاف دو عامل جمعیت و منابع اولیه، سرمایه اقتدار خود را تا حدود سال
ساز در آمد.  حفظ کرد تا اینکه به علت انباشت سرمایه و کاهش نرخ به صورت عامل مزیت

وم مزیت نسبی که در تئوري اقتصادي قرون گذشته مطرح بود کمرنگ شد و مفهوم مزیت مفه
رقابتی که اغلب برخاسته از عوامل انسانی و ارتقاي علمی و فنی وي بود، جایگزین آن گردید و 
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کرد که رقبا نسبت به یکدیگر مزیت رقابتی بیشتري داشته باشند  فناوري به صنایع کمک می
  .)48: 1390و عباسی فرد  (اللهیاري

جاد ارزش افزوده در یدر رشد و ا یتوان چنین ادعا نمود که دانش و اطلاعات نقش اساس می
، يدهد، فناور یخ نشان میدر طول تار یشرفت جوامع صنعتیافته دارند. روند پیجوامع توسعه 

رهنمون  یافتگیهستند که جوامع در حال توسعه را به دوره توسعه  یاطلاعات و دانش عوامل
د و ستانده اقتصاد را در سه نوع اقتصاد یند تولید، فرایتول يها ) نهاده1سازند. جدول شماره ( یم

مرتبط با هر نوع  يدهد و چیستی و نوآور یبنیان نشان م و اقتصاد دانش ی، اقتصاد صنعتيکشاورز
   ).Sharma & Gupta 2004: 1-5(ن جدول مشخص شده است یز در ایاقتصاد ن

شود، نوع سوم اقتصاد، اقتصاد مبتنی بر علم و ) مشاهده می1ور که در جدول شماره (همانط
ن مرحله اطلاعات و دانش به یبنیان است که در ا فناوري یا به تعبیر دیگر همان اقتصاد دانش

بنیان و  ع و خدمات دانشید دانش، صنایجه آن تولیده و نتیه اقتصاد اضافه گردیاول يها داده
د یدانش است. در این نوع از اقتصاد، صنایع در کشورهاي در حال توسعه از توله یسرما

و  یارتباطهاي  شرفت نظامید دانش متمایل شده و پین به سمت تولیمصنوعات فلزي و صنایع سنگ
). برخلاف Low et al. 2015: 51-52، مفهوم فاصله را کمرنگ ساخته است (یاطلاعات

متقبل  یاضافاي  هزینه یشتر بایستید هر واحد بید، براي تولیینه تولکه علاوه بر هزها  سایر کالا
شتر باشد اما هزینه ید و نوآوري و ایجاد دانش و اطلاعات بیه تولیشد، در دانش شاید هزینه اول

ل اکثر دانشمندان رشد اقتصاد کشورها را ین دلید مجدد آن صفر است و به همیتول
 يها يدانند. نوآور یبنیان مانند صنایع فناوري اطلاعات م گذاري در بخش صنایع دانش سرمایه

 & Sharma( يو مجاز یاطلاعات يها جاد شبکهیو ا يساز هین اقتصاد نیز عبارتند از شبیا

Gupta 2004: 6-10(. 
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  مراحل تبدیل و انتقال اقتصاد - )1جدول شماره (
  نوآوري  ستانده  پروسه  داده  دوره

  کشاورزي
  نیروي کار -

  و سرمایه زمین -
  استفاده از حیوانات -  غلات -  کشت و زراعت

  استفاده از ماشین -

  صنعتی

  نیروي کار -
  زمین و سرمایه -

  کارآفرینی -
  فناوري -

  اي و پردازش کارخانه

تجهیزات  -
  اي سرمایه

  صنعت -
  تولیدات فیزیکی -

 استفاده از ماشین -
  تحقیقات

  دانش

  نیروي کار -
  زمین و سرمایه -

  کارآفرینی -
  فناوري -

  اطلاعات
  دانش -

  جابجایی و کنترل
  تولیدات دانش -
  بنیان صنایع دانش -

  سرمایه دانش -

هاي  ایجاد و توسعه شبکه -
  اطلاعاتی

  سازي شبیه -

  )Sharma & Gupta 2004: 6-10(منبع: 
  

چارچوب هاي  بنیان به لحاظ نظري، تا حد زیادي ناشی از محدودیت ظهور مفهوم اقتصاد دانش
بنیان، به مثابه خطوط راهنمایی در حوزه علم و فناوري  نظام ملی نوآوري و نقش اقتصاد دانش

ل شکست یمتمادي به دلهاي  ابی به توسعه اقتصادي بوده است. اقتصاددانان، سالیبراي دست
ند. گرفت هاي اقتصادسنجی، مورد انتقاد قرار می هاي اقتصادي و مدل یکپارچگی نهادها در تئوري

شد.  لذا ظهور مفهوم نظام ملی نوآوري، بخشی از پاسخ اقتصاددانان به این انتقادها محسوب می
ل نهادي متمرکز هستند و دسته دوم، بر دانش و یاما دسته اول تعاریف نظام نوآوري حول تحل

ته بنیان براساس تعاریف دسته دوم ظهور یاف د دارند. مفهوم اقتصاد دانشیري تأکیفرآیند یادگ
لادي از سوي یم 1990هاي مرتبط با آن، از اوایل دهه  است. توجه به نظام نوآوري و شاخص

) بوده است. براساس انتقادهایی که به چارچوب OECDسازمان توسعه و همکاري اقتصادي (
اتی (اجرایی) و دشواري استقرار آن وارد ین بودن ارزش عملینظام ملی نوآوري با محوریت پای

م جایگزین حول توسعه و انتشار دانش در راستاي توسعه اقتصادي یبراي توسعه مفاهنه یشد، زم
  ).OECD 1996فراهم آمد (

توانند در  ها و عناصر ساختاري که می با توجه به آنچه که بیان گردید، در ادامه برخی از مولفه
  اند. ایجاد و افزایش قدرت اقتصادي موثر باشند، تبیین شده
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 ي ایجاد و افزایش قدرت اقتصادي مبتنی بر علم و فناوريعناصر ساختار -6
  نظام اقتصادي موزائیکی - 1-6
شود که در این راستا  در یک تعریف به معناي دفاع در هر نقطه تعریف می» دفاع موزائیکی«

نیروهاي کشور مبدا باید همواره و در هر نقطه آماده دفاع باشند. در دفاع موزائیکی نیروي انسانی 
تواند نیرو و  هله اول و تجهیزات در وهله دوم حائز اهمیت بوده و هر استان و منطقه میدر و

هاي دفاع  امکانات لازم را براي دفاع فوري داشته باشد. با توجه به این تعریف، پیش زمینه
موزائیکی عبارتند از: نیروي انسانی آموزش دیده، فرماندهی منسجم و تلفیق مهارت، تجهیزات و 

انسانی. در حال حاضر مقابله موزائیکی به عنوان شیوه دفاعی براي مقابله با تهدیدات برتر  نیروي
توجه به توضیحات یکی از ساختارهایی که  با). 34: 1388اي پذیرفته شده است (نیازي فرامنطقه

تواند به افزایش قدرت اقتصادي کمک کند، نظام اقتصادي موزائیکی است. بدین معنا که  می
زات و نیروي انسانی متخصص و آموزش دیده بایستی در مناطق مختلف کشور حضور تجهی

داشته باشند و زمینه را براي پژوهش، دستیابی به فناوري و تولید محصولات با فناوري سطح بالا 
فراهم نمایند. در اینصورت استعدادهاي مختلف در یک نقطه تمرکز نخواهند یافت و احتمال 

  ها براي ضربه به کشور کاهش خواهد یافت.  ن بردن آنخرابکاري یا از بی
ترین عنصر در نظام اقتصادي موزائیکی نیروي انسانی آموزش دیده و ماهر است. لذا از  اصلی

کند، جلب  تواند به تحقق این نظام اقتصادي کمک می رسد می جمله موضوعاتی که به نظر می
ها براي بسیج ملی امکانات در این جهت  آنها و ایجاد انگیزه در  مشارکت مردم، آموزش آن

باشد. نخست: تحریک غرور ملی و بیان  پذیر می است. این ایجاد انگیزه به دو شکل امکان
آن روبرو است و تبیین این           هایی است که ایران و نظام اسلامی در منطقه و در جهان با چالش

رسیدن به جایگاه نخست علمی و فناوري در  مسئله که ضروري است کلیه توان و امکانات براي
منطقه و تحقق بناء قوتمند اقتصادي همراه با رفاه و آسایش مادي و معنوي بکار گرفته شود. دوم: 

هاي فردي و گروهی در جلب مشارکت آحاد مردم با تعیین نقشه و جایگاه آنان در  ایجاد انگیزه
  . )1393(ابوالحسنی  ها از مواهب آن شدن آن مندبه ثمر رساندن اهداف سند و در نتیجه بهره

هاي علمی و فناوري  براي تحقق نظام اقتصادي موزائیکی، حضور نیروهاي متخصص در زمینه
است که به شکرانه نظام اسلامی در اکثر مناطق چنین ظرفیتی وجود دارد. در غیر  ضروري

افزایی نیروها اهتمام جدي نمود. چرا که منابع انسانی به  اینصورت نیاز است تا به امر مهارت



  ...هاي افزایش قدرت اقتصادي جمهوري اسلامی ایران با تاکید بر  تبیین مولفه                            
  

163  

هاي  آیند و از این رو باید فعالیت ترین و اثرگذارترین بخش منابع کشور به حساب می عنوان مهم
در حوزه منابع انسانی کشور صورت گیرد. البته آموزش، تربیت و هدایت نیروي انسانی مختلفی 

نیاز  گذار است که به عنوان مسئول فرماندهی منسجم به عنوان دومین مولفه و پیش وظیفه سیاست
توان به شناسایی و توسعه  در این زمینه باید مورد توجه قرار گیرد. از جمله این اقدامات می

-هاي مورد نیاز در منابع انسانی کشور، رهبري و هدایت منابع انسانی علمی کشور، بهره شایستگی

گیري همه جانبه از همه منابع انسانی علمی در سطح کشور، ایجاد ارتباطات قوي و تسهیل شده 
هاي مدیریتی منابع انسانی علمی کشور، توجه مناسب به حوزه مدیریت  ها، تعیین سیاست بین آن
نسانی علمی در سطح کشور و دستیابی به وضعیت مطلوب و مناسب، تغییر در فرهنگ منابع ا

  عمومی و در نظر گرفتن مباحث جهانی در حوزه منابع انسانی علمی اشاره نمود. 
هاي نیروي انسانی لازم است اقداماتی از جمله هدفمند کردن  علاوه بر این براي ارتقاي مهارت

هاي آموزشی و تخصصی به  آموزش حین خدمت، برگزاري دورهنظام آموزشی کشور، توجه به 
هاي نوین، توانمند سازي بخش خصوصی در  منظور افزایش مهارت و آشنایی با فناوري

هاي پژوهشی و فناوري نیز صورت گیرد. همچنین لازم است تا یک بانک تحقیقاتی  فعالیت
کشور را در خود  سطحام شده در کاملا به روز در سطح ملی ایجاد شود که کلیه تحقیقات انج

وري در  داشته باشد. این کار سبب خواهد شد تا از تحقیقات موازي جلوگیري شود و بهره
تحقیقات کشور افزایش یابد. البته براي تحقق این مهم بانک اطلاعاتی باید به گونه طراحی شود 

زمینه و مولفه سوم براي  یشکه تمام اطلاعات را به صورت رایگان در اختیار افراد قرار دهد. پ
تلفیق مهارت، تجهیزات و نیروي انسانی است که در واقع تحقق نظام اقتصادي موزائیکی نیز 

  ثمره دو مولفه قبلی است. 
  
  اي) خط تولید کارگاهی (در مقابل خط تولید کارخانه - 2-6

با توجه به عواملی  توان برخی صنایع مانند خودروسازي، لوازم خانگی، لوازم اداري و ... را می
گذاران و تولیدکنندگان است، هم در قالب کارخانجات بزرگ و هم در قالب  که مدنظر سرمایه

هاي کوچک تولید نمود. در واقع کشورها در مسیر حرکت خود به سوي کارخانجات  کارگاه
ي از دارند. اگر کشور کنند گام برمی هاي کوچک بسته به هدفی که تعیین می بزرگ یا کارگاه

هاي کلانی را در اختیار داشته باشد، اقدام  نظر نیروي کار در محدودیت باشد و در عوض سرمایه
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هاي خود را معطوف به تکثیر  کند. کشوري که نیروي کار مازاد دارد نیز برنامه سازي می به انبوه
  کند.  هاي کوچک و متوسط می کارخانجات بزرگ و همچنین ایجاد کارگاه

رسد که رویکرد تولید  رایطی که در حال حاضر کشور با آن روبرو است، به نظر میبا توجه به ش
آفرینی بیشتري براي اقتصاد کشور داشته باشد. در واقع  تواند قدرت هاي کوچک می در کارگاه

موزائیکی دانست. از جمله مهمترین اثراتی که تولید  اقتصاديتوان مکمل نظام  این بحث را می
توان به افزایش اشتغال و افزایش قدرت رقابت اشاره  کارگاهی دارد می محصولات در سطح

تواند منجر به تقویت قدرت اقتصادي در کشور  نمود که تولید محصولات در این رویکرد می
گردد باید  گردد. در توضیح ثمرات خط تولید کارگاهی که منجر به افزایش قدرت اقتصادي می

ي در رفع مسائل مربوط به نیروي کار در کشور دارد؛ به گفت که تولید کارگاهی نقش مؤثر
که مازاد نیروي کار وجود دارد، استراتژي غالب، ایجاد واحدهاي  صورت کلی در مواردي
  زا است.  تولیدي کوچک و اشتغال

ریزي جهت ایجاد و  با توجه به شرایط امروزي اقتصاد کشور، اقتصاد کشور نیازمند برنامه لذا
رسد که بهترین راه ایجاد اشتغال در  به نظر میمتوسط و کوچک است. در واقع تقویت صنایع 

کشور، تقویت این واحدهاي تولیدي است و تنها راه تقویت این واحدها نیز به کارگیري 
هاي  التحصیلان بیکار در رشته حجم بالاي فارغبراین  سازوکارهاي تشدید دانش است. علاوه

کند که صنایع کوچک و متوسط، استراتژي  را فراهم میمختلف تحصیلی نیز این فرصت 
هاي تولید منجر به  سازي را درپیش بگیرند. در کنار این مسئله، افزایش تعداد کارگاه بنیان دانش

ها در همه  شود کارگاه گردد و باعث می هاي تولید می ایجاد رقابتی سازنده در میان کارگاه
ي انسانی، ارتقاي آموزش ضمن خدمت کارکنان و ... هاي علمی، فناوري، آموزش نیرو زمینه

  تلاش نمایند که در نهایت فرایند فوق به تقویت قدرت اقتصادي کشور منجر خواهد شد.
هایی که با رویکرد  این مسئله به صورت کلی و در رابطه با بیشتر صنایع از جمله شرکت

ن معتقدند که اهمیت صنایع کنند، صادق است. بسیاري از کارشناسا می فعالیتمحور  دانش
پذیري است. لذا  ها در انعطاف، چابکی و نوآوري کوچک مبتنی بر دانش، در مزیت ذاتی آن

شود. سادگی تأمین مالی نیز  مقیاس کوچک عملیات، لزوما نقصی در این صنایع محسوب نمی
سازد  عامل دیگري است که این صنایع را نسبت به صنایع بزرگ داراي مزیت می

)Rodríguez 2007: 135 صنایع کوچک در این زمینه داراي هزینه پایین هستند و به دلیل .(
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ها به  ها چندان مشکل نیست؛ همچنین انتقال آن کوچک بودن، مدیریت فرایند تولید در آن
الوصول است. با توجه به مطالب فوق،  ها سهل کشورهاي دیگر راحتتر است و رشد و ارتقاء آن

گردد، پیشنهاد  قویت تولید کارگاهی که منجر به افزایش قدرت اقتصادي میموارد ذیل جهت ت
  گردد: می

 بنیان خرد متناسب با نیازهاي انقلاب اسلامی هاي دانش تأسیس بنگاه 

 بنیان ساده، ارزان و کوچک در مناطق مختلف کشور سازي موردي اقتصاد دانش پیاده 

 کننده نیاز  بنیان مرتفع ن صنایع دانشحمایت از مولدان دانش و مخترعین جوان و طراحا
 در کشور

 مورد از  توزیع عادلانه امکانات دانشی میان نخبگان جوان و پرهیز از حمایت بی
 هاي بزرگ واردکننده صنعت بنگاه

 هاي تولیدي داخلی و بومی در بستر زندگی مردم و ایجاد  رصد دقیق فرایند تبلور دانش
 یل این فرایندسازوکارهاي قانونی مناسب جهت تسه

 هاي فراوان کشور وکارها با استفاده از ظرفیت سازي کسب چابک  

  اتخاذ رویکرد افزایش شدت دانش (مبتنی بر دانش بودن) در همه صنایع  - 3-6
هاي  جامع از دانش در عرصهدر حال حاضر همه کارشناسان بر این نکته اذعان دارند که استفاده 

داري نیز با توسل به همین امر در  افزاید و رویکرد سرمایه مختلف اقتصادي، به مقاومت اقتصاد می
هاي اخیر تلاش کرده است دانش را در ارکان مختلف اقتصادي خود جاري سازد. اقتصاد  دهه

بنیان در شکل  صاد دانشاقتبنیان نیز محصول این تعامل دانش و اقتصاد است. در واقع  دانش
توان اقتصادي دانست که عنصر دانش را در تمامی ابعاد زندگی اقتصادي اعم از  امروزي را می

اي نو و منحصر به  کند. لذا این شیوه نگاه به اقتصاد شیوه افزار آن بازفراوري می افزار و سخت نرم
ي جوامع مورد تأکید قرار فرد نیست؛ چرا که از دیرباز ورود عناصر علمی در ساخت اقتصاد

  گرفته است. 
جهت رسیدن به اقتدار اقتصادي، علاوه بر توجه توان چنین ادعا نمود که  به عبارت دیگر می

توان با اهتمام به برخی مسائل مانند نوآوري، افزایش  هاي سطح بالا، می خاص به فناوري
ها را که سطح فناوري پایین و  وري، ارتقاي رقابت پذیري و ...، طیف وسیعی از فعالیت بهره
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  ت اقتصادي استفاده نمود. ها جهت تقویت قدر متوسط دارند، در بر گرفت و از آن
بنیان  اقتصاد مقاومتی، اقتصاد دانش«فرمایند:  العالی) می در این زمینه، مقام معظم رهبري (مدظله

کند، اقتصاد را  هاي علمی تکیه می کند، به پیشرفت هاي علمی استفاده می است؛ یعنی از پیشرفت
ن اقتصاد منحصر به دانشمندان است و دهد؛ اما معناي آن این نیست که ای بر محور علم قرار می
ها  و مهارت ها تجربهتوانند نقش ایفا کنند در اقتصاد مقاومتی. نخیر،  فقط دانشمندان می

اند)  هاي کارگرانی که داراي تجربه و مهارت ها و مهارت هاي صاحبان صنعت، تجربه (تجربه
محور،  شود دانش . اینکه گفته میتواند در این اقتصاد نقش ایفا کند تواند اثر بگذارد و می می

هاي متمادي  معناي آن این نیست که عناصر باتجربه صنعتگر یا کشاورز، که در طول سال
ها نقش ایفا نکنند. نخیر، نقش بسیار مهمی  اند، این کارهاي بزرگی را براساس تجربه انجام داده

  ).1393(بیانات در حرم مطهر رضوي » هاست. هم به عهده این
هاي علمی  اي هستند و بر سایر رشته هاي سطح بالا به واسطه اینکه عمدتا فرا رشته فناوريه البت

تاثیرگذارند، از اهمیت بیشتري در این زمینه برخوردار هستند و تاثیرات بیشتري در تقویت 
هاي  هاي سطح بالا به مثابه مادر دانش قدرت اقتصادي کشور خواهند داشت. درواقع فناوري

ها  هاي علمی در دیگر رشته ها، انقلاب اي که نوع تحول در آن گونه شوند، به سوب میدیگر مح
هاي سطح  اند. لذا فناوري ها وابسته آورد. به عبارت دیگر پیشرفت سایر علوم به آن به وجود می

اند. از اینرو هرچند روند  بالا به همین دلیل در کشورهاي مختلف بیشتر مورد توجه قرار گرفته
ایش شدت دانش در این این صنایع بیشتر مورد توجه قرار گرفته است، اما استفاده از دانش و افز

  تواند به تقویت اقتدار اقتصادي کشور کمک نماید. افزایش شدت دانش در همه صنایع می
هاي جدي سیاستی که در  دهد که تقریباً اکثر تلاش ها نشان می بررسیاین در حالی است که 

هاي  بنیان شدن صورت گرفته است، رویکرد مبتنی بر توسعه فناوري قق دانشکشور براي تح
هاي موضوعی نقشه جامع علمی به  توان به اولویت اند. براي مثال می پیشرفته را مدنظر قرار داده

بنیان و  ها و مؤسسات دانش هاي مهندسی و علوم پایه، قانون حمایت از شرکت خصوص در حوزه
بینی شده در آن مستلزم  هاي پیش مندي از حمایت ها و اختراعات که بهره سازي نوآوري تجاري

هاي کلان  هاي برتر طبق بیان قانون) است، طرح هاي فناوري پیشرفته (فناوري فعالیت در حوزه
ملی شوراي عالی علوم، تحقیقات و فناوري و معاونت علمی و فناوري ریاست جمهوري که 

فته و ستادهاي ویژه توسعه فناوري که عموماً حول توسعه هاي پیشرفته را هدف گر فناوري
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  اند، اشاره کرد.  هاي پیشرفته تأسیس شده فناوري
لذا این دیدگاه محدود به تاثیر دانش در ساخت اقتدار اقتصادي که در کشور رواج یافته است، 

خواهد افتاد باید کنار گذاشته شود. به عبارت دیگر در صورتی توسعه اقتصادي در کشور اتفاق 
که دانش به کمک حل مشکلات جامعه، صنایع و نوسازي و ارتقاي آن (که عموماً در ایران از 

رسد که مهمترین  هاي با سطح پایین و متوسط است) بیاید. در واقع چنین به نظر می نوع فناوري
د مدنظر گذاري براي گذار به آن بای بنیان و سیاست اي که در مواجهه با اقتصاد دانش مسئله

هاي سطح بالا  گذاران قرار گیرد، این مطلب است که تزریق دانش فقط به حوزه فناوري سیاست
هاي سطح بالا،  اختصاص ندارد و کلید اصلی دستیابی به آن، علاوه بر توجه خاص به فناوري

هاي اقتصادي و ارتقاي  وري تمامی فعالیت توجه به نوآوري به عنوان محور افزایش بهره
ها را که سطح فناوري پایین و متوسط  تواند طیف وسیعی از فعالیت پذیري است که می ترقاب

  دارند، نیز در بر گیرد. 
  
  تزریق دانش در تمامی ابعاد تولید، توزیع و مصرف - 4-6

مندي از علم وفناوري،  در این مسئله تردیدي نیست که ارتقاي کیفیت تولید کالاها به واسطه بهره
روش و در نتیجه افزایش تولید خواهد شد. از سوي دیگر نیز استفاده از باعث افزایش ف

شود. یعنی با  هاي پیشرفته براي تولید، باعث کاهش هزینه تولید در بلندمدت می فناوري
گذاري تولید بر اساس دانش و فناوري، هزینه تولید کاهش خواهد  مندي از دانش و بنیان بهره

الملل قدرت اقتصادي برتر  در حال حاضر در عرصه بینلذا  .شد یافت و فروش نیز بیشتر خواهد
  باشد.  نیازمند قدرت علمی و فناورانه برتر می

هاي پیشرفته در فرایند تولید، سرعت و کیفیت تولید را افزایش  در واقع تزریق نوآوري و دانش
تزریق دانش در  دهد. لذا سازي محصولی جدید به نیازها پاسخ می داده و یا از طریق جایگزین

دهد؛ علاوه  تولید با افزایش رشد اقتصادي کشورها، سطح اقتدار اقتصادي کشورها را افزایش می
هاي سطح بالا در تولید محصولات، از آنجا که  بر این صرف دستیابی به این دانش و فناوري

  روند. اثباتی بر رشد علمی کشورها هستند عاملی اقتدارآفرین به شمار می
کند،  ف استفاده از دانش در بحث تولید نیست که به افزایش اقتدار اقتصادي کمک میاما صر

ها و فرایندهاي اقتصادي از جمله توزیع و مدیریت مصرف  بلکه استفاده از دانش در سایر بخش
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نیز موجب قدرت اقتصادي خواهد گردید. به عبارت دیگر براي دستیابی به اقتدار اقتصادي 
توزیع دانش و پرداختن به آموزش و پژوهش بایستی به موضوع مهم کاربردي  علاوه بر تولید و

برداري از منابع  ها و ارتقاي درجه بهره کردن دانش و استفاده موثر از آن در گسترش ظرفیت
توان گفت که به صورت کلی تزریق دانش به دو شکل  در توضیح این مطلب میتوجه نمود. 

تبلور دانش به صورت فناوري در صنایع مختلف و دیگري  تواند متبلور شود: نخست در می
ظهور دانش در ساختارهاي اداره اجتماع و مدیریت کلان اقتصادي کشور. به عبارت دیگر دانش 

شود و هنگامی که  نامگذاري می» با فناوري سطح بالا«شود، به صنایع  وقتی در صنعت متبلور می
ها را مبتنی بر دانش نموده و یک اتفاق از  ها و سازمانشود، ساختار در نیروي انسانی متبلور می

توان چنین تعبیر نمود که این دو مثل دو بال کنار هم  دهد. می جنس اتفاقات مدیریتی رخ می
  کنند.  گیرند و تولید ثروت می قرار می

ها منجر شده  داري نیز اتفاق افتاده و به ساخت اقتدار اقتصادي آن اتفاقی در اقتصاد سرمایه چنین
است. بدین صورت که در قرن هجدهم میلادي، تزریق علم به سازوکار فناوري تولیدي، انقلابی 

شود. به این ترتیب که محصولات  یاد می 1اقتصادي را پدید آورد که از آن به انقلاب صنعتی
شدند با رخداد این تحول عظیم توسط  لفی که با استفاده از ابزارهاي سنتی تولید میمخت

بعدي  این انقلاب، ورود تک 2داد منفی هاي بزرگ و پیچیده و گران تولید شدند. برون فناوري
علم در اقتصاد بود؛ چراکه دانشی که تا پیش از این، بر همه ابعاد زندگی بشر به طور متوازن تاثیر 

شته بود، در این زمان به دانشی تبدیل شد که افزایش انباشت در سرمایه را به دنبال داشت و گذا
بندي اقتصادي را تشدید کرد  در نتیجه توازن ساخت افتصادي در اجتماع را برهم زد و طبقه

اما این علم در دیگر ابعاد زندگی اقتصادي اعم از ). Prendergast 2010: 413(ر.ك 
  افزایی، آموزش و ... نسبت به قبل تغییري ایجاد نکرد.  ط انسانی اقتصادي، مهارتمعاملات، رواب
بعدي دانش در ساختار  داري پس از عدم توازن ایجاد شده در نتیجه تزریق تک اقتصاد سرمایه

ها و اعتصابات کارگري و رکودهاي  تولیدي اقتصاد با مخاطراتی چون نارضایتی عمومی، جنبش
داري را در معرض فروپاشی  اول قرن بیستم، سرمایه هها در نیم این بحرانبزرگ مواجه شد. 
سازي خود در برابر این تحولات، نیاز به ایجاد تغییر  داري صنعتی جهت مقاوم قرارداد. لذا سرمایه

_____________________________________________________ 
1- Industrial revelution  
2- Negative Externality 
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که این ابعاد نیز با تحولات فناورانه قرن پیش  و جهش در سایر ابعاد اقتصادي داشت به نحوي
ها همانند جهش در فناوري صنعتی، به قوه پیشران دانش نیازمند بود.  ین جهشهماهنگ شود. ا

دانشی که در کنار تولید، بتواند توزیع و مصرف را نیز به صورت متوازن با تولید به حرکت 
هاي جدیدي چون فناوري  لذا این مکتب پس از طراحی دانش). 71: 1391(انصاري درآورد 

ها به  هاي نرم و سخت، تصمیم گرفت با تزریق این دانش فناورياطلاعات و ارتباطات و سایر 
جانبه و در تمامی فرایندهاي اقتصادي، اعم از فرایندهاي انسانی، پولی، مالی، تولیدي،  طور همه

  جانبه و پایدار دست پیدا کند و ساختار خود را مستحکم سازد.  توزیعی و مصرفی، به توسعه همه
هایی که تا آن زمان تنها جهت  فناورانه در نیمه دوم قرن بیستم، فناوري با وقوع تحولات نتیجهدر 

هاي  هاي توزیع و مصرف و در بخش شد، به مرور زمان در بخش تولید محصولات اختراع می
) که امروزه از ICTپولی و مالی نیز متبلور شد. به عنوان مثال، فناوري اطلاعات و ارتباطات (

هاي  را براي ورود دانش در عرصه  رود، راه بنیان نیز به شمار می عناصر اساسی اقتصاد دانش
هاي اینترنتی، خریدهاي اینترنتی، تبلیغات و جوسازي  توزیعی به شدت هموار ساخت. بازاریابی

ها در حوزه  بنیان است. استفاده از این فناوري ها در اقتصاد دانش هاي این فناوري مجازي از جلوه
  نیز نمایان است. بانکداري اینترنتی، سازوکارهاي مجازي بازار سرمایه و ...روابط پولی و مالی 

توان چنین بیان نمود که براي تحقق اقتدار اقتصادي از طریق دستیابی به دانش،  می مجموعدر 
باید روش فکر کردن تغییر کند و اصل تغییر پذیرفته شود؛ بدین صورت که مرکزیت علم و 

ها پذیرفته شود. رویکرد علمی باید از حلقه محدود افراد دانشگاهی  فناوري در کلیه فعالیت
ها و جوامع بدان مسلح شوند. همچنین باید رویکرد مبتنی بر  خارج شده و همه افراد، سازمان

هاي تولید، توزیع و مصرف دخیل نموده و از ظرفیت این مهم براي  دانش را در تمامی زمینه
  ه برد.ساخت درونی قدرت اقتصادي بهر

  
زایی تولید علم و فناوري از طریق تولید دانش بومی متناسب با  درون - 5-6

  مبانی دینی و انقلاب 
ترین عامل براي تداوم تولید دانش، بکارگیري و استفاده از آن است. لذا در دهه اخیر که  مهم

ش کشور حجم عظیمی از جوانان کشور در سن تولید دانش قرار گرفته و سرعت رشد تولید دان
اند، این رویه در حالتی تثبیت خواهد شد که دانش تولید شده در  را به رتبه اول جهان رسانده
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هاي عملیاتی و در شیوه  اسلامی، در ساخت هاي ارزشی ایرانی کشور، ضمن هماهنگی با آموزه
، هاي سبک زندگی غربی زندگی مردم به کارگیري شود. در واقع تداوم مسیر استفاده از آموزه

شود صورت عملیاتی پیدا  شود که دانشی بومی که توسط دانشمندان کشور تولید می مانع این می
مانده و همچنین فاصله زیاد کتب و نظریات  کند. حجم عظیم اختراعات فنی و مهندسی معطل

بومی علوم انسانی از فرهنگ کنونی زندگی در کشور حکایتی از این جریان است که دانش 
کشور، امکان صحیحی براي تبلور در زندگی مردم را نداشته است. این در حالی  تولید شده در

زا  است که تزریق و رشد دانش در حالتی بیشترین اقتدار را براي کشور خواهد داشت که درون
  سازي شده باشد. بوده و مبتنی بر مبانی اسلامی و ایرانی، بومی

دهد که پس از تخریب میراث علمی کشور  تاریخی کشور در این زمینه نشان می تجربه
الخصوص در دوران قاجار و پهلوي، ورود عناصر علمی و دانشی از مغرب زمین، به تدریج  علی

هاي  سازي آموزه شیوه زندگی غربی را به کشور وارد کرد. این شیوه در نتیجه آموزش و فرهنگ
ها در  گیري کشور پدیدار شد. تبلور این آموزه مراکز مختلف تصمیمها و  غربی در دانشگاه
طلبی و  گرایی، راحت گرایی مفرط، مدگرایی، تجمل هایی چون مصرف اقتصاد در قالب

ها در کشور نهادینه  جویی، سوداگري و ... طی دهه خواهی، نفع طلبی بیش از اندازه، فراغت رفاه
وه حکمرانی حاکمان را نیز متأثر ساخت. این اتفاق در شد و زندگی مردم و مدیران و حتی شی

طلبی و ... بخشی از بدنه  طلبی، شهرت گریزي، میزطلبی، پست کنار تولیدگریزي، خدمت
مدیریتی کشور را نیز تحت تأثیر قرار داده است. عواملی چون میل به وابستگی و عدم استقلال 

خوري نفت و گاز و گرایش  مل با دنیا، خامسازي و تعا اقتصادي در قالب مفاهیمی چون جهانی
هاي در گستره متعارف اقتصادي، کشور  شدید به واردات کالاهاي نهایی در نتیجه تبلیغات رسآن

را با مخاطرات فراوانی مواجه ساخته است. لذا تداوم این جریان، وابستگی شدید اقتصادي کشور 
هاي اقتصادي غربی را به دنبال  بر آموزهبه دنیاي غرب و در نتیجه عدم مقاومت کشور در برا

کند و کشور  خواهد داشت. تداوم این جریان، ساخت اقتصادي کشور را از عناصر مقاوم تهی می
  سازد.  پذیر می ها و فشارهاي اقتصادي کاملاً آسیب را در برابر بحران

تواند به  ادي آن میسازي ابعاد سبک زندگی بومی از جمله بعد اقتص بنیان براین عدم دانش علاوه
سازي سبک زندگی اصیل و تمدنی ایرانی اسلامی هستند  بنیان در پی دانش کهرکود دانشمندانی 

سازي، راهکاري اساسی در جلوگیري از پدیده فرار  بنیان منجر شود. با توجه به این بیان، دانش
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اي دانشی در سبک  هاي اعتقادي تمدن اسلامی به گونه چه ارزش مغزها نیز خواهد بود. چنان
زندگی مردم متبلور شود، نخبگان متعلق به تفکر انقلابی انگیزه بیشتري براي فعالیت خواهند 

هاي اسلامی و در راستاي تمدن نوین اسلامی، کاملا  لذا تولید علم بومی و مبتنی بر آموزهیافت. 
  ضروري است. 

مر در منظر دینی مورد تأکید قرار توجه به این نکته در سراسر پژوهش نیز ضروري است که این ا
افزا و اقتدارآفرین است. بارزترین شاهد بر این مدعا، روایت  گرفته است که دانش، عنصري قوام

العلم سلطان من وجده صال به و من لم یجده صیل «فرماید:  السلام است که می امیرالمؤمنین علیه
بناي علم ساخته شده باشد نیز اقتصادي  بر یمبتنبر این روایت شریف، اقتصادي که  . مبتنی 1»علیه

تواند به اقتدار آفرینی  اقتدارآفرین و مقاوم است. لذا تزریق علم در بناهاي اقتصادي موجود می
تواند با حفظ ساختار تمدنی  اقتصاد کمک کند. لذا تزریق دانش در ساخت انقلاب اسلامی می

  ساز رهنمون سازد.  ر را به سوي اقتصاد قدتایران اسلامی و با ایجاد جهشی اقتصادي، ایران 

  بایست مسائل ذیل را مدنظر و مورد توجه قرار داد: اما براي تحقق تولید دانش بومی می

  مندي از تمامی منابع دانشی توجه و بهره -6- 1-5

یافته  شود. کشورهاي توسعه ساز در دنیاي امروز شناخته می دانش به عنوان مهمترین عامل مزیت
کنند تا با متمرکز نمودن تولید دانش در کشورهاي خود، دیگر کشورها را به پیروانی  می تلاش

اختیار تبدیل نمایند. از سوي دیگر همانگونه که اشاره گردید، دانش تولید شده در سطح  بی
گردد.  جهان مخصوصاً در حوزه علوم اجتماعی، متناسب با شرایط بومی این کشورها تولید می

هاي  و تدوین الگویی براي رسیدن به اقتدار اقتصادي نیازمند در نظر گرفتن دانشاما طراحی 
بندي نمود: نخستین مورد توجه به  توان در مجموعه زیر دسته ها را می گوناگونی است. این دانش

است. منبع دوم، منابع دینی است. هنگامی که از  -هاگري آنبه همراه غربال-دانش روز جهان 
شود، براي همگان روشن  تولید علم بر اساس شرایط و مصالح کشور صحبت میسازي  بومی

است که براي تحقق این مهم، منابع دینی باید مورد بررسی قرار بگیرند. سومین منبع، داشتن 
_____________________________________________________ 

 کنند.  کند و هر کس آن را نیابد بر او غلبه پیدا می علم، قدرت و سلطه است؛ کسی که آن را بیابد غلبه پیدا می 1-
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اطلاعات عملیاتی از وضع موجود است. نکته آخر در این زمینه نیز اتخاذ مدیریت صحیح بر 
هاي دانش روز غربی، منابع دینی و اطلاعات مربوط به  وزهارائه دانش و اطلاعات در ح

  .)1393(باقري و دیگران باشد  هاي مختلف کشور می حوزه

  هاي انقلابی  تاکید بر نقش ارزش -6- 2-5

انقلاب اسلامی براي در انداختن طراحی نوین در جهان مدرن غربی پا به عرصه ظهور گذاشت. 
ها و نهادها در این جامعه باشد.  تواند تنها موتور محرکه انسان بنابراین مبانی مادي غربی نمی

بنیان ظهور داشته است، ناشی از  هاي دانش برخی از تجربیات نوآورانه که در قالب شرکت
هایی است که در برابر فضاي اقتصاد دلالی کشور، فکر و  ، ایثار و ازخودگذشتگی انساناخلاص

اند. این موضوع باید تقویت شود و در شناخت چنین  سرمایه خویش را به این سمت سوق داده
  تري براي هدایت اعتبارات تدوین گردد.  هاي دقیق عناصري شاخص

  خواهی مانارتقاي اعتماد به نفس و روحیه آر -6- 3-5

هاي زیادي  توسعه علم و نوآوري نیازمند زحمات فراوانی است. کشورها در این زمینه هزینه
ها با نااطمینانی بالایی همراه است، گاهی بسیاري از آن  جا که این فعالیت دهند و از آن انجام می

ماد به نفس و حفظ رسد. دانشمندان و تولیدکنندگان داخلی باید با اعت ها نیز به ثمر نمی فعالیت
خواهی، براي اقتدار جمهوري اسلامی تجربیات موفق این حوزه را بیشتر تکرار کنند. در  آرمان

هایی از موفقیت این خودباوري و تکیه بر  توان مثال حوزه صنایع دفاعی، دارو و مواد پیشرفته می
هایی به  چنین بنگاه ها در دهد حضور افرادي با این ویژگی خواهی ذکر کرد که نشان می آرمان

  تر، چه کمک شایانی کرده است.  پیمودن یک راه چند ده ساله در بازه زمانی بسیار کوتاه

  لزوم حفظ و توسعه نوآوري در مرزهاي دانش بشري -6- 4-5

اند و  با توجه به امکاناتی که کشورهاي استعماري غربی ظرف چند صد سال گذشته فراهم کرده
وان مردم این کشورها، حدود توانمندي بشر در تولید محصولات و خدمات هاي فرا البته با تلاش

بنیان ایرانی باید بتوانند مبتنی بر  هاي دانش جدید بسیار افزایش پیدا کرده است. شرکت
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کارهاي جدید حل  هاي اسلامی، مرز و دانش بشري را گسترش داده و نسبت به خلق راه ارزش
برداري از محصولات  ها نباید فقط سعی در انتقال و کپی مسائل رفاهی بشر اقدام کنند. آن

ها در کنار  کشورهاي غربی داشته باشند. لازمه این کار حفظ تخصص و تعهد و ارتقاي آن
  ).1392(ابوجعفري اي انجام داد  یکدیگر است، تا بتوان نوآوري سازنده

  افزایش ظرفیت دانایی و ارتقاي سطح آموزش -6- 5-5

تصاد نیازمند سهم بالایی از فکر و اندیشه انسانی است. لازمه آموزش و تربیت تحقق اقتدار اق
نیروي انسانی توانمند و بامهارت نیز وجود نظام آموزشی موثر وکارآمدي است که در تمامی 
سطوح تحصیلی و سنی همواره دانش نیروي انسانی را ارتقا دهد. بنابراین گسترش کمی و کیفی 

هاي نظام آموزشی در  و ترویج روحیه پژوهش و نوآوري در تمام عرصهساختار آموزشی کشور 
). لذا براي 1394باشد (عارف ساز نیازمند اهتمام جدي می راستاي تحقق راهبرد اقتصاد قدرت

افزایش ظرفیت دانایی باید بخش آموزش در کلیه سطوح با ایجاد رقابت در آن، هم تقویت و 
ر این رابطه هرچند گسترش آموزش علم و فناوري بسیار اساسی هم از نظر کیفیت ارتقا یابد. د

هاي ادراکی و قابلیت حل  تر پرورش نیروي انسانی خلاق و داراي مهارت است، اما از آن اساسی
گذاري در تحقیق و توسعه از دیگر مصادیق افزایش دانایی  مشکل است. همچنین افزایش سرمایه

ی فردي به دانایی سازمانی، گسترش فناوري اطلاعات و تبدیل دانایاست. راهکارهایی مانند 
تواند به افزایش  میهاي مناسب براي تجارت اطلاعات و ...  ارتباطات، وضع مقررات و مالیات

   ظرفیت دانایی جهت تحقق قدرت اقتصادي کمک نماید.
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  انقلابعوامل موثر در تولید دانش بومی متناسب با مبانی دینی و  -)1نمودار شماره (

 
  
  بوم مبتنی بر دانش و همراه نمودن فضاي کلان کشور  ایجاد زیست - 6-6

هاي جامعه اعم از اقتصادي،  راستایی همه بخش براي تحقق یک نظام اقتصادي مقتدر، هم
سیاسی، اجتماعی و حتی آموزشی از اهمیت بالایی برخوردار است. در واقع براي اینکه همه ابعاد 
و عناصر جامعه مبتنی بر دانش شکل بگیرند، لازم است که علاوه بر مسائل اقتصادي به سایر 

نیز توجه نمود و سازوکارها را به نحوي طراحی و تنظیم نمود که کمترین اصطکاك را با ها  جنبه
گیري اقتصاد  هاي مختلف داشته باشد. لذا با شکل استفاده از ظرفیت علم و فناوري در بخش

دلالی، بروکراسی دولتی طولانی، فساد گسترده اداري و غیر اداري، عدم وجود دیپلماسی 
شود تا  هاي قدرت در جمهوري اسلامی، باعث می راستایی مؤلفه عدم هم مناسب و در مجموع

  تقویت نظام اقتصادي مبتنی بر دانش با مشکلات بسیاري مواجه گردد. 

مهمترین مسائل در 
تحقق تولید دانش 

بومی 

توجه به تمامی 
منابع دانش

تاکید بر ارزش 
هاي انقلابی

ارتقاي اعتماد 
به نفس

توسعه نوآوري 
در مرزهاي 

دانش

افزایش ظرفیت 
دانایی



  ...هاي افزایش قدرت اقتصادي جمهوري اسلامی ایران با تاکید بر  تبیین مولفه                            
  

175  

هاي مبتنی بر دانش هستند که به توجه  ها و کارگاه ها در این زمینه شرکت ترین بخش یکی از مهم
ن مثال اگر قوانین موجود در کشور که مطابق با نیاز دارند. به عنوا اي ویژهگذاري  و سیاست

ها را با موانع بسیاري روبرو  ها تدوین نشده باشند، این شرکت ها و بنگاه نیازهاي این شرکت
ها را تحت تاثیر قرار خواهند داد. در مجموع با توجه به مباحث مطرح شده  ساخته و عملکرد آن

افزایش قدرت  جهتهاي مختلف اقتصادي  رگیري از دانش در ساختا مبنی بر ضرورت بهره
اقتصادي، لازم است براي ترویج و تسهیل این امر اقدامات مختلفی توسط دولت و بخش 
خصوصی صورت پذیرد که در ادامه به برخی از ابعاد همراهی فضاي کلان کشور در این 

  شود: خصوص اشاره می

  گذاري و مدیریت جامع سیاست -6- 1-6

حمایت از روند تزریق دانش به ساختارهاي اقتصادي باید به طور خاص ها براي  دولت
هاي دقیق و منسجمی ارائه نمایند. تجربه کشورهایی مانند ژاپن، آلمان و حتی آمریکا  ریزي برنامه

هاي اجتماعی، در این موضوع  رغم شعارهاي لیبرالیستی در حوزه دهد علی در این زمینه نشان می
گذاري و مدیریت  اند. اولویت هاي زیادي هم به دست آورده اند و توفیق با تدبیر ورود کرده

ها در این حوزه،  تحقیق و پژوهش، تشکیل نظام ملی نوآوري، پویایی و ارزیابی دقیق برنامه
هاي منسجم  ها براي بررسی دقیق و کارشناسی و ارائه برنامه همگی از سنگینی وظیفه دولت

  کند. حکایت می

  هاي نوآورانه مالی متناسب با فعالیت تأمین -6- 2-6

زده و  هاي مبتنی بر دانش توأم با ریسک و نیازمند نگاه بلندمدت است. در فضاي تورم فعالیت
اند و  هاي نوآورانه شکل نگرفته راستا با فعالیت هاي سوداگرانه کشور، نهادهاي مالی هم فعالیت

ا را با محدودیت نقدینگی روبرو ه ها، آن حتی خلاف جهت هدف پشتیبانی از این شرکت
هاي پولی و مالی از  اند. حل این مسأله نیازمند باز مهندسی نظام مالی کشور است. سیاست کرده

گذاري  یک طرف و از طرف دیگر وجود نهادهاي تخصصی مالی مانند صنعت سرمایه
توسعه ها ضروري است.  اي براي حمایت از این شرکت هاي توسعه پذیر و یا بانک ریسک

نهادهاي تخصصی جهت گسترش نوآوري در کشورهاي پیشرفته به عنوان یک سیاست اصلی به 
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  کند. رسمیت شناخته شده است و منابع فراوانی از این طریق تخصیص پیدا می

  رونق بازار داخلی محصولات مبتنی بر دانش -6- 3-6

ه بازار و حفظ آن براي بقاي هدف نهایی تولید کالا فروش آن در بازار است. بنابراین دسترسی ب
ها ضروري است. مهمترین بخش ساماندهی بازار داخلی نیز بازار خریدهاي دولتی  این شرکت

ها  است که باید توسط مقررات لازم تدابیري اندیشیده شود تا بازار داخلی در اختیار این شرکت
م را نسبت به خرید محصولات قرار گیرد. بنابراین اول دولت باید به این امر بپردازد و سپس مرد

  بنیان ایرانی تشویق نماید.  دانش

  المللی حمایت دستگاه دیپلماسی براي بازاریابی بین -6- 4-6

اي است که ظرفیت تولید یک شرکت گاهی از کل نیاز  بنیان به گونه ویژگی محصولات دانش
سال کشور  مصرف یک کشور بیشتر خواهد بود. به عنوان مثال چند گرم داروي بیوفناوري براي

ریزي براي صادرات تا به ظرفیت اقتصادي رسیدن بسیار اساسی است.  کافی است. بنابراین برنامه
شاخص فعالیت دستگاه دیپلماسی باید با نگاه به علم و فناوري و توسعه آن در نظر گرفته شود. 

مر را در نظر بگیرند. به پردازند باید این ا هایی که به امور خارج از کشور نیز می سایر دستگاه
خصوص رایزنان بازرگانی باید نسبت به این امر حساسیت بیشتري به خرج داده و براي نفوذ در 

هاي ایرانی ارائه  اند، خدمات متفاوت و فراوانی را به شرکت بازارهاي کشورهایی که مأمور شده
ور انقلاب در قالب صادرات و آ توانند پیام بنیان ایرانی می هاي دانش دهند. از طرف دیگر شرکت

  ).1392(ابوجعفري انتقال فناوري به کشورهاي مسلمان باشند 

  هاي اقتصادي اصلاح سیاست -6- 5-6

اي باشد که رشد و کارآفرینی را تسهیل  در اقتصاد مبتنی بر دانش اوضاع اقتصادي باید به گونه
دیل دانایی و مهارت به رشد و هاي اقتصادي براي تب کند. عواملی مانند رقابت، وجود انگیزه

توسعه و ... ضروري است. البته بسیاري از کشورها درصدد فراهم آوردن این وضعیت هستند اما 
ها و وضعیت  شوند زیرا آنچه مهم است ترکیب نهایی سیاست ها موفق می تعداد محدودي از آن
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  کند.  حاصل از آن است که در همه موارد منظور را تأمین نمی

  هاي مبادله ناشی از کانال نااطمینانی کاهش هزینه -6- 6-6

شود. تعیین  گیرد، دو بسته از حقوق مالکیت رد و بدل می اي در بازار صورت می وقتی مبادله
ها به عنوان  هایی است که از آن حقوق مالکیت و حمایت از این حقوق مستلزم صرف هزینه

ق دانش در ساختارهاي سنتی اقتصادي، موجب شود. بکارگیري و تزری هزینه مبادله نام برده می
تواند  ها می گردد که این دگرگونی هاي اقتصادي می دگرگونی و تحول در روابط بین پدیده

گذارند. در نتیجه براي پیشگیري از  منجر به افزایش نااطمینانی گردد، لذا بر هزینه مبادله اثر می
ها و  ریزي شود که این عدم اطمینآن برنامهاي  این مسئله باید شرایط نهادي جامعه به گونه

  هاي مبادله تا حد ممکن کاهش یابد.  هزینه

  ایجاد نهادهاي مثبت ناموجود -6- 7-6

تواند به عنوان یک وظیفه براي دولت تلقی  ها در اقتصاد می برخی نهادها هستند که تعبیه آن
هاي بیرون از دانشگاه است به  خشاي بین دانشگاه و ب شود. از جمله این نهادها، نهادهاي واسطه

هاي ارتباطی بین این دو بخش را بر عهده داشته باشد. در نتیجه این  نحوي که وظیفه توسعه کانال
جویی و تفکر داشته باشد و  توان امید داشت که دانشگاه مسائل واقعی براي چاره موضوع، می

مند کند. از سوي دیگر، به  را بهرههاي واقعی، اقتصاد و جامعه  مطابقت مسیر آن با مسیر بخش
توان امید داشت که منابع مالی بیشتري به  کند، می دلیل ارزشی که حل این مسائل ایجاد می

هاي آموزش و پژوهش برسد و تناسب درآمدها با کارکردها به ایجاد نظام تخصیص  بخش
  .)40-39: 1394(محمدي مناسب منابع بر اساس پاداش و کارایی منجر شود 
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  اقدامات مورد نیاز جهت ایجاد زیست بوم  -)2نمودار شماره (
  در فضاي کلان کشور مبتنی بر دانش

  
  بندي جمع

توان علمی و ترین عامل در کسب قدرت اقتصادي، ارتقاي  این پژوهش مدعی است که مهم
در این پژوهش به این مسئله فناورانه و ابتناي همه جوانب اقتصادي بر دانش است، در نتیجه 

ها باید به چه نحوي باشد تا زمینه  پرداخته شد که سازوکار حاکم بر ساختار اقتصادي و فناوري
در این پژوهش به بیان لذا مبتنی بر این رویکرد براي افزایش قدرت اقتصادي فراهم گردد. 

ستحکام درونی نظام ها و عناصر ساختاري در نظام اقتصادي پرداخته شد که موجب ا ویژگی
هاي مختلف در جهت افزایش قدرت  اقتصادي گردیده و زمینه را براي استفاده از فناوري

نماید. در این زمینه به عوامل متعددي اشاره گردید  اقتصادي و به تبع آن قدرت سیاسی فراهم می

اقدامات کلان در 
ایجاد زیست بوم 

مبتنی بر دانش

سیاست گذاري 
و مدیریت جامع

تامین مالی 
متناسب با 

فعالیت هاي 
نوآورانه

رونق بازار 
داخلی 

محصولات 
مبتنی بر دانش

حمایت دستگاه 
دیپلماسی

اصلاح سیاست 
هاي اقتصادي

ایجاد نهادهاي 
مثبت ناموجود

کاهش هزینه 
هاي مبادله
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مقابل خط  (در کارگاهیکه از جمله این عناصر ساختاري نظام اقتصادي موزائیکی، خط تولید 
ها و به عبارتی مبتنی بر  اي)، اتخاذ رویکرد افزایش شدت دانش در تمامی زمینه تولید کارخانه

بوم مبتنی بر  دانش بودن آن، تزریق دانش در تمامی ابعاد تولید، توزیع و مصرف، ایجاد زیست
نی دینی و دانش و به عبارتی همراه نمودن فضاي کلان کشور، تولید دانش بومی متناسب با مبا

زایی تولید علم و فناوري و ... اشاره گردید که در نمودار شماره  انقلاب و به عبارت دیگر درون
  ) به نمایش درآمده است.3(

  
  عناصر ساختاري ایجاد و افزایش -)3نمودار شماره (

  قدرت اقتصادي مبتنی بر علم و فناوري 

  هاي پژوهش)(منبع: یافته
  

مولفه هاي افزایش 
قدرت اقتصادي

نظام اقتصادي 
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